其他負債：主係本期六月因出售話機硬體部門及該部門相關之固定資產及其他資產

與出售 IPEVO, INC.之股權予愛比科技(股 )公司而產生之未實現利益之故。

資本公積：本期減少，主係本期以資本公積彌補虧損之故。

累積盈虧：本期減少主係本期虧損較上期增加。

註：其他資產包括財務報表上之其他資產、無形資產及其他金融資產－非流動。

 107

二、經營結果

(一)經營結果比較分析   單位：新台幣千元

年 度   變動比例

項 目

96 年度

95 年度

 增減金額 (%)

營業收入總額 6,821,626 6,255,517 566,109 9.05%
減：銷貨退回 115,445 136,095 20,650 -15.17%
  銷貨折讓 7,003 12,278 5,275 -42.96%
營業收入淨額 6,699,178 6,107,144 592,034 9.69%
營業成本 5,918,822 5,383,851 (535,600) 9.95%
營業毛利 780,356 723,922 56,434 7.80%
營業費用 844,022 862,067 18,045 -2.09%
營業利益 (63,666) (138,145) 74,479 -53.91%
營業外收入及利益 47,671 23,652 24,019 101.55%
營業外費用及損失 121,991 4,1761 (80,230) 192.12%
稅前淨損 (137,986) (156,254) 18,268 -11.69%
減：所得稅費用(利益) 0 44,342 44,342 -100.00%
繼續營業部門稅後淨(損)利 (137,986) (200,596) 62,610 -31.21%

增減比例變動分析說明最近二年度增減比例變動分析說明（營業毛利變動達20﹪以上者，

應另作差異分析如表（二），增減變動未達20﹪者，可免分析）：

銷貨折讓：主係本公司本年度改變促銷辦法，致相關之銷貨折讓較前期減少。

營業外收入及利益：主係本期認列前期出售拍賣網站予露天市集國際資訊(股)公司之出售

利益之故。

營業外費用及損失：主係本期六月新增對愛比科技之投資，且本公司主要被投資公司露天

國際與愛比科技尚處於成立初期，致產生投資損失增加。

所得稅費用：本期所得稅較上期下降主係前期遞延所得稅資產減少之故。

(二)營業毛利變動分析

   未達 20%應分析之標準

三、現金流量

 全年來自營業 全 年 現金剩餘 現金不足額之補救措施

期初現金餘

額

活動淨現金流

量

現金流出量 (不足)數額 投資計劃 理財計劃

787,059 24,543 -139,516 672,086

(一)本年度現金流量情形分析：

(1)營業活動：96 年度銷貨收入穩定成長，致營業活動產生淨現金流入。

(2)投資活動：主係業務增加購置固定資產價款以及策略性投資，致投資活動產生淨現金

流出。

預計現金不足額之補救措施及流動性分析：

(1)預計現金不足額之補救措施：無

 108

(2)最近二年度流動性分析

年 度

項 目 96 年度 95 年度 增(減)比例%

現金流量比率 2.48  1.67  48.50 %

現金流量允當比率 292.26  381.40  (23.37) %

現金再投資比率 3.32  0.14  2,271.43 %

增減比例變動分析說明：

(1).現金流量比率： 96年度本公司虧損較95年度大幅減少，致產生營業活動之淨流入增

加；另因本期與通訊廠商結帳區間差異，本期應付帳款較上期減少，致流動負

債下降，致整體現金流量比率下降。

(2).現金流量允當比率：本期本公司現金流量允當比率較前期下降，主係本期資本支出數

較去年增加。

(3).現金再投資比率： 本期現金再投資比率上升，主係本期虧損數大幅減少，致營業活

動之淨流入增加且前期尚支應現金股利之故。

(二)未來一年現金流動性分析

單位：新台幣千元
 全年來自營業 全 年 現金剩餘 現金不足額之補救措施

期初現金餘額 活動淨現金流量 現金流出量 (不足)數額 投資計劃 理財計劃

672,086 78,861 (23,301) 727,646

本年度現金流量情形分析：

(1)營業活動：97 年度預估銷貨收入仍可穩定成長，致營業活動可產生淨現金流入。

(2)投資活動：主係預估業務增加購置固定資產價款以及策略性投資，致投資活動產生淨

現金流出。

預計現金不足額之補救措施及流動性分析：無。

四、最近年度重大資本支出對財務業務之影響

(一)重大資本支出之運用情形及資金來源

   單位：新台幣千元

計 劃 項

目

實際或預期 實際或

預期完

所需資金

實際或預定資金運用情形

 之資金來源 工日期 總  額 96 年度 97 年度 98 年度 99 年度

設備增購

及汰換等

自 有 資 金 97 68,205  68,205   -   -  -

〞 〞 98 63,869  63,869

(二)預計可能產生效益

本公司為因應各項業務擴展，擬增購相關軟硬體設備，以提供更穩定的服務增加網

友到訪率及建構良好的購物平台以維持營運順暢。

 109

五、最近年度轉投資政策、其獲利或虧損之主要原因、改善計畫及未來一年投資計畫

說明 項目（註1）  轉投資政策  獲利或虧損之主要原因 改善計畫  未來一年

投資計畫

電週文化事業(股)公司 網路相關策略投資 營運表現良好  充實內容持續發展。  無

連科通訊(股)公司 網路相關策略投資 以方便母公司營運而設立 以最低之成本支應營

運功能。-

無

網家旅行社(股)公司
網路相關策略投資

以方便母公司營運而設立 以最低之成本支應營

運功能。-

無

愛比科技. 網路相關策略投資 營運初期尚未達可獲利之

營運規模。

積極投入研究。  無

露天市集國際資訊(股)

公司

網路相關策略投資 營運初期尚未達可獲利之

營運規模。

積極開發獲利模式。  無

網路家庭投資顧問(股)

公司
網路相關策略投資

 端賴其投資表現 無 無

橘子電視(股)公司 網路相關策略投資
營運初期尚未達可獲利之

營運規模。

積極投入研究。  無

（註1）：本表僅列示實際有營運行為之轉投資事業，不含控股性質之投資公司。

（註2）：包含直接與間接投資金額。